
СпециальныйСпециальный
выпусквыпуск

№ 26 (569)№ 26 (569)

Четверг
17 марта 2011 г. 

Основана 
6 августа 1939 г. 

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ГЛАВА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.03.2011 г.    Новосибирск  № 1226

О МЕРАХ ПО ПРОПУСКУ ПАВОДКОВЫХ ВОД В НОВОСИБИРСКОМ РАЙОНЕ В 2011 ГОДУ

В целях своевременной подготовки жилищно – коммунально-
го хозяйства Новосибирского района к пропуску паводковых 
вод, предотвращения подтопления объектов инфраструктуры 
района, жилищного фонда, строительных площадок и других 
материальных ценностей, пропуска талых вод в овражных зо-
нах и поймах рек по территории района, руководствуясь ста-
тьей 11 Федерального закона от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера», статьей 16 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать из состава КЧС и ПБ района с 15.03.2011 года 
паводковую подкомиссию Новосибирского района и утвердить 
ее состав (приложение 1).
2. Утвердить план мероприятий по пропуску паводковых вод в 
Новосибирском районе в 2011 году (приложение 2).
3. Главам муниципальных образований Новосибирского райо-
на:
3.1. Организовать паводковые подкомиссии из состава КЧС и 
ПБ муниципальных образований и утвердить их состав. Ин-
формацию о создании паводковых подкомиссий направить в 
администрацию района через отдел мобработы, ГО и ЧС до 
15.03.2011 года.
3.2. Уточнить планы действий по предупреждению и ликви-
дации последствий чрезвычайных ситуаций (паводковые яв-
ления).
3.3. Обследовать совместно с руководителями организаций 
– собственниками объектов: гидротехнические сооружения, 
дороги, мосты, линии электропередачи и связи, водопропуск-
ные трубы, обеспечивающие пропуск паводковых вод в зоне 
возможного затопления и принять меры по очистке, ремонту и 
дополнительному их укреплению. 
3.4. Довести до сведения собственников гидротехнических 
сооружений информацию о необходимости принятия мер по 
безаварийному пропуску паводковых вод и их ответственности 
за состояние этих сооружений в соответствии с действующим 
законодательством. 
3.5. Ликвидировать искусственные сооружения, препятствую-
щие пропуску паводковых вод и создающие угрозу подтопле-
ния населенных пунктов и больших территорий.
3.6. Составить расчет сил и средств, привлекаемых на вы-
полнение противопаводковых мероприятий и проведение, в 
случае необходимости, аварийно – спасательных и эвакуаци-
онных работ, порядок оповещения и сбора населения, органи-
зацию связи и порядок управления.
3.7. Подготовить и провести проверки готовности техники, 
предназначенной для работы в условиях паводка. Подготовить 
договоры на использование дополнительных сил и средств.
3.8. Создать резервы материальных средств, ГСМ, продо-
вольствия, медикаментов и предметов первой необходимости 
в населенных пунктах, подверженных систематическому под-
топлению.
3.9. Определить и подготовить помещения и места на случай 
необходимого отселения населения, домашних животных и 
эвакуации материальных ценностей из зоны возможного за-
топления.
3.10. Очистить отмостки, кровли зданий и сооружений от сне-
га, расчистить пути подъезда к зданиям и сооружениям. 
3.11. Установить наблюдение и контроль, не менее двух раз в 
сутки, за подготовкой водосбросных сооружений и состоянием 
русел рек: Тула, Верх. Тула, Власиха, Мосиха, Каменка, Бол. 
Барлак, Мал. Барлак, Бибиха на территории Новосибирского 
района.

3.12. При среднесуточной температуре окружающего воз-
духа более 0 градусов в администрациях муниципальных 
образований, имеющих населенные пункты подверженные 
подтоплению, организовать дежурство руководящего состава 
для отслеживания обстановки и принятия мер по ликвидации 
возникающих чрезвычайных ситуаций. О всех возникающих 
ситуациях в период паводка докладывать в администрацию 
района по телефону ЕДДС района (203-57-46) и отдела мобра-
боты , ГО и ЧС района ( 223-17-27).
3.13. Регулярно информировать население о паводковой об-
становке и мерах безопасности при наводнениях.
3.14. Информацию о выполнении вышеперечисленных меро-
приятий направить в администрацию Новосибирского района 
(через отдел мобработы, ГО и ЧС) к 1.04.2011 года.
4. Паводковой подкомиссии района:
4.1. До 20.03.2011 года провести совещание по подготовке к 
безаварийному пропуску паводковых вод.
4.2. При среднесуточной температуре окружающего воздуха 
более 0 градусов, по данным гидрометеослужбы, установить 
дату начала дежурств аварийных бригад МУП ЖКХ муници-
пальных образований. 
4.3. Разработать план мероприятий на случай проведения 
спасательных работ в возможных зонах подтопления в поймах 
рек Обь, Иня и малых рек Новосибирского района (в черте на-
селенных пунктов) и до 20.03.2011 представить его в КЧС и ПБ 
Новосибирского района.
4.4. Совместно с редактором газеты «Приобская правда» 
систематически освещать на страницах газеты противопа-
водковую обстановку с целью информирования населения и 
владельцев садово-дачных участков, расположенных в пойме 
реки Оби и ее притоков, о возможности весеннего затопления 
участков при сбросе воды из водохранилища Новосибирской 
ГЭС.
4.5. Ходатайствовать перед областной паводковой комиссией 
своевременно представлять в районную паводковую комис-
сию информацию о массовом сбросе воды из водохранилища 
Новосибирской ГЭС. 
4.6. Предложить руководителям садоводческих товариществ, 
расположенных в подтапливаемых поймах рек Обь, Иня и ма-
лых рек, принять меры по приведению в порядок водозащит-
ных сооружений и вывозу материальных ценностей из зоны 
подтопления.
5. Администрациям муниципальных образований Новоси-
бирского района, управлению жилищно - коммунального 
хозяйства района, транспорта и связи администрации Ново-
сибирского района с 01.04.2011г. еженедельно (с начала 
интенсивного таяния снега - ежедневно) информировать рай-
онную паводковую подкомиссию о проведении мероприятий 
по пропуску паводковых вод в муниципальных образованиях, 
сложившейся обстановке и принятых мерах.
6. Администрациям муниципальных образований Новосибир-
ского района выделить в счет бюджетных ассигнований 2011 
года по разделу 0112 «Резервные фонды» по статье «Резерв-
ный фонд на предупреждение и ликвидацию последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий», финансовые 
средства для расчистки русел рек, ручьев, оврагов, для прове-
дения предупредительных противопаводковых мероприятий.
7. Признать утратившим силу постановление главы Новоси-
бирского района от 05.03.2010 г № 1941 «Об организации в 
2010 году пропуска паводковых вод на территории Новоси-
бирского района».
8. Контроль за выполнением постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Новосибирского 
района А.М. Дикермана. 
Г.П. Захаров

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Новосибирского района

от 14.03.2011 № 1226

СОСТАВ ПАВОДКОВОЙ ПОДКОМИССИИ КЧС И ПБ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА

Филатов Николай Васильевич – Заместитель главы админи-
страции Новосибирского района, председатель;
Огородников Евгений Михайлович – Начальник управления 
жилищно – коммунального хозяйства, строительства и транс-
порта администрации Новосибирского района, заместитель 
председателя; 
Межерицкий Виктор Николаевич – Главный специалист управ-
ления жилищно – коммунального хозяйства, строительства и 
транспорта администрации Новосибирского района, секре-
тарь.
Члены комиссии: 
Вирхобский Николай Васильевич – Начальник Государствен-
ного учреждения «Новосибирский центр по гидрометеороло-

гии и мониторингу окружающей среды с функциями регио-
нального специализированного метеорологического центра 
Всемирной службы погоды» (по согласованию);
Иванов Геннадий Владимирович – Начальник милиции обще-
ственной безопасности УВД по Новосибирскому району (по 
согласованию);
Петухов Борис Михайлович – Начальник отдела мобилиза-
ционной работы, ГО и ЧС администрации Новосибирского 
района
Соболев Николай Михайлович – Начальник Новосибирских 
районных электросетей (по согласованию);

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО постановлением главы

Новосибирского района

от 14.03.2011 № 1226

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОПУСКУ ПАВОДКОВЫХ ВОД В НОВОСИБИРСКОМ РАЙОНЕ В 2011 ГОДУ

№ п. Мероприятие Срок исполне-
ния

Исполнитель

1 2 3 4
1 Создание в КЧС и ПБ Новосибирского района паводковой подко-

миссии 
До 10.03.2011 Глава администраций Новосибирского 

района 
2 Разработка предупредительных противопаводковых мероприятий, 

представление их в КЧС и ПБ Новосибирского района
До 10.03.2011 Администрации муниципальных образова-

ний Новосибирского района
3 Очистка от снега крыш, балконов, приямков подвальных окон, убор-

ка снега от жилых домов, административных зданий, школ, детских 
учреждений и других домовладений

До 15.03.2010 Собственники жилых домов, руководители 
управляющих организаций по эксплуатации 
и содержанию многоквартирных домов, ад-
министрации муниципальных образований 
Новосибирского района

4 Обеспечение своевременной подготовки дождеприемников систе-
мы канализации к приему талых вод, расчистки русел рек, ручьев 
и оврагов

До 31.03.2011 Администрации муниципальных образова-
ний Новосибирского района

5 Расчистка кюветов, труб, коллекторов, ливневой канализации и их 
выпусков (по принадлежности), представление в КЧС и ПБ района 
актов обследования состояния ливневых коллекторов

До 31.03.2011 Администрации муниципальных образова-
ний Новосибирского района, предприятия 
ЖКХ муниципальных образований

6 Очистка магистральных улиц и подъездных дорог к объектам орга-
низаций от снега и льда (с обязательной вывозкой до начала интен-
сивного таяния снега)

До 31.03.2011 Администрации муниципальных образова-
ний Новосибирского района

7 Очистка въездов на придомовые территории от снега (с обязатель-
ной вывозкой до начала интенсивного таяния снега)

До 25.03.2011 Администрации муниципальных образова-
ний Новосибирского района, управляющие 
организации по эксплуатации и содержа-
нию многоквартирных домов

8 Определение мест (переходов на перекрестках улиц и др.), под-
верженных подтоплению талыми водами. Установка необходимого 
количества трапов для пешеходов

До 25.03.2011 Администрации муниципальных образова-
ний Новосибирского района, управляющие 
организации по эксплуатации и содержа-
нию многоквартирных домов

9 Обеспечение районной паводковой комиссий прогнозами погоды, 
водного и ледового режимов рек бассейна реки Оби

На период па-
водка

ГУ Новосибирского центра по гидрометео-
рологии и мониторингу окружающей среды 
с функциями регионального специализиро-
ванного метеорологического центра Все-
мирной службы погоды

10 Осуществление учета всех откачивающих средств (насосов, мото-
помп, ассенизационных машин), приведение их в рабочее состоя-
ние и содержание в постоянной готовности для откачивания воды в 
случае подтопления объектов (подвалов, магазинов, коммуникаций 
и др.). Представление информации в КЧС и ПБ района

До 15.03.2011 Администрации муниципальных образова-
ний Новосибирского района, МУП г. Ново-
сибирска «Горводоканал», МУ «Гормост»

11 Определение мест возможного затопления объектов, вывоз из них 
материальных ценностей

До начала ин-
тенсивного тая-
ния снега

Администрации муниципальных образова-
ний Новосибирского района

12 Определение и подготовка жилой площади для временного раз-
мещения жителей района на случай переселения из затопляемых 
жилых домов

До 20.03.2011 Администрации муниципальных образова-
ний Новосибирского района

13 Создание команд (по десять человек в каждой) в каждом сельсове-
те, укомплектование их за счет временных безработных, студентов 
вузов, работников организаций, обеспечение каждой команды ав-
томобилем, оборудованным для перевозки людей, инструментом 
(лопатами, кирками, ломами), откачивающими средствами (насо-
сами, мотопомпами). 

До 15.03.2011 Администрации муниципальных образова-
ний Новосибирского района

14 Установка в каждой администрации муниципального образования 
Новосибирского района круглосуточного дежурства ответственных 
лиц, бригад и команд для отвода и откачивания воды

В период ин-
т е н с и в н о г о 
снеготаяния по 
решению КЧС и 
ПБ района

Администрации муниципальных образова-
ний Новосибирского района

15 Разработка мероприятий по защите от повреждений паводковыми 
водами сооружений водопроводно-канализационного хозяйства и 
газопровода, включая мероприятия, предотвращающие сброс та-
лых вод в хозфекальную канализацию

09.04.2011 Предприятия ЖКХ муниципальных об-
разований, МУП г. Новосибирска «Горво-
доканал», Новосибирская дирекция ОАО 
«Сибирьгазсервис»

16 Разработка мероприятий по защите от повреждения паводковыми 
водами сооружений теплосетей, электросетей, телефонной связи

09.04.2011 предприятия ЖКХ муниципальных образо-
ваний, ОАО «Новосибирскгортеплоэнерго», 
Новосибирские районные электрические 
сети, СП НГТС ОАО «Сибирьтелеком», Ад-
министрации муниципальных образований 
Новосибирского района

17 Подготовка необходимых средств и рабочей силы для устранения 
возможных заторов льда на малых реках Новосибирского района (в 
черте населенных пунктов)

25.03.2011 Администрации муниципальных образова-
ний Новосибирского района

18 Подготовка спасательных средств 31.03.2011 Администрации муниципальных образова-
ний Новосибирского района

19 Восстановление покрытия дорог в местах разрытии, исключение 
попадания талых вод под проезжую часть

15.04.2011 Управление административно-технических 
инспекций Новосибирской области, вла-
дельцы коммуникаций, застройщики

20 Заготовка по 100 мешков с песком и трех куб. м строительных ма-
териалов, проволоки, гвоздей и др. для ликвидации возможных раз-
мывов сооружений на объектах от паводковых вод. Представление 
информации в районную паводковую комиссию

До 25.03.2011 Предприятия ЖКХ муниципальных образо-
ваний

21 Обеспечение постоянного контроля за пропуском паводковых вод: 
- под дамбами на р. Мосиха и р. Ноздриха автодороги П. Двуречье 
– п. Железнодорожный; 
- под дамбой на р. Бибиха в районе п. Бибиха. 

На период па-
водка

Администрация Березовского сельсовета 
Новосибирского района; 
Администрация Кубовинского сельсовета 
Новосибирского района

22 Обеспечение постоянного контроля за уровнем воды в реке Тула и 
за состоянием дамб реки Тулы в районе п. «Верх-Тула» и «8 Марта»

На период па-
водка

Администрация Верх-Тулинского сельсове-
та Новосибирского района

23 Обеспечение постоянного контроля за уровнем воды в реке Власиха 
и за состоянием моста через реку Власиха в с. Толмачево

На период па-
водка

Администрация Толмачевского сельсовета 
Новосибирского района, управление ЖКХ, 
строительства и транспорта администра-
ции Новосибирского района



№ 26 (569) 17 марта 2011 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà22 СПЕЦВЫПУСК

24 Обеспечение постоянного контроля за уровнем воды в реке Камен-
ка и за состоянием дамбы реки Каменка в районе п. «Восход» и д. 
Каменка 

На период па-
водка

Администрация Каменского сельсовета Но-
восибирского района

25 Обеспечение постоянного контроля за уровнем воды в реке Мосиха 
и за состоянием дамбы реки Мосиха в районе п. Быково 

На период па-
водка

Администрация Березовского сельсовета 
Новосибирского района

26 Обеспечение постоянного контроля за уровнем воды в реке Тула и 
за состоянием дамбы реки Тула в районе с. Ярково 

На период па-
водка

Администрация Ярковского сельсовета Но-
восибирского района

27 Обеспечение постоянного контроля за уровнем воды в реке Тула и 
за состоянием моста через реку Тула в районе с. Шилово 

На период па-
водка

Администрация Ярковского сельсовета Но-
восибирского района

28 Расчистка русла рек Бол. Барлак, Мал. Барлак от береговой рас-
тительности для безаварийного пропуска паводковых вод

02.04.2011 Администрация Кубовинского сельсовета 
Новосибирского района

29 Обустройство водоотводной канавы от котлована на ул. Панельной 
до уреза воды Новосибирского водохранилища

10.04.2011 Администрация Морского сельсовета Но-
восибирского района

В целях создания комфортных условий и безопасных условий 
в местах массового отдыха населения Новосибирского района 
в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Россий¬ской Федерации», по-
становлением Правительства Российской Федерации от 
14.12.2006г. № 769 «О порядке утверждения правил охраны 
жизни людей на водных объектах», постановлением админи-
страции Новосибирской области от 15.10.2006г. № 137-па 
«Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объ-
ектах в Новосибирской области», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план обеспечения безопасности людей на водных 
объектах в Новосибирском районе в 2011 году (приложение 
1).
2. Утвердить перечень водоемов Новосибирского района, не 
соответствующих гигиеническим требованиям, предъявляе-
мым к зонам рекреации водных объектов, и требованиям по 
обеспечению безопасности людей (приложение 2).
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
3. Главам администраций муниципальных образований Ново-
сибирского района:
3.1. Организовать работу по своевременной подготовке к 
купальному сезону пляжей (мест массового отдыха) на пред-
мет их соответствия условиям и требованиям Правил охраны 
жизни людей на водных объектах в Новосибирской области.
3.2. На водоемах, не соответствующих гигиеническим требо-
ваниям, предъявляемым к зонам рекреации водных объектов, 
и требованиям по обеспечению безопасности людей, органи-
зовать безусловное выполнение условий ГОСТа 17.1.5.02-80 
и Правил охраны жизни людей на водных объектах на терри-
тории Новосибирской области. С этой целью организовать 
выставление спасательных постов на водоемах (приложение 
2) для обеспечения безопасности на пляжах и водоемах муни-
ципальных образований.
Срок исполнения до 31.05.2011 года
3.3. В течение купального сезона организовать разъяснитель-
ную работу среди населения по профилактике, предупре-
ждению несчастных случаев па водоемах, активно используя 
местные средства массовой информации.
3.4. Разработать планы мероприятий по организации обеспе-
чения безопасности населения на водоемах района и перед 
началом купального сезона издать постановление об обеспе-
чении безопасности людей на водоемах в 2011 году.
Срок исполнения до 20.05.2011 года.
3.5. Принять меры по предупреждению и запрещению купания 
на водоемах, не соответствующих гигиеническим требовани-
ям, предъявляемым к зонам рекреации водных объектов, и 
требованиям по обеспечению безопасности людей, согласно 
Перечню (приложение 2).
3.6. Провести работу по подбору кандидатов для обучения по 
специальности «матрос-спасатель» из расчета три человека на 
спасательный пост.
Срок исполнения до 29.04.2011 года.
3.7. Выделить необходимое количество финансовых средств 
в счет бюджетных ассигнований 2011 года по разделу 0112 
«Резервные фонды» по статье «Резервный фонд на предупре-
ждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций» 
на оплату расходов по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах муниципальных образований Новосибирско-
го района;

3.8. Организовать выделение, оформление и закрепление зе-
мельных участков, на которых находятся места для купания, в 
собственность сельсоветов.
Срок исполнения до 20.05.2011 года.
3.9. Рассмотреть на сессиях Советов депутатов муниципаль-
ных образований Новосибирского района вопрос о внесении 
соответствующих изменений в бюджет сельсоветов на 2011 
год.
Срок исполнения до 20.05.2011 года.
4. Председателям комиссий по чрезвычайным ситуациям и 
обеспечению пожарной безопасности администраций муни-
ципальных образований Новосибирского района:
4.1. Организовать и осуществить на водоемах, запрещенных 
для купания, постоянный контроль за наличием информаци-
онных щитов (аншлагов) и работой спасательных постов, а в 
случае отсутствия поста - за обстановкой на водоеме (в тече-
ние всего купального сезона). 
4.2. Организовать взаимодействие с органами внутренних дел 
района по привлечению нарушителей к административной 
ответственности в соответствии со статьей 4.8 Закона Ново-
сибирской области «Об административных правонарушениях 
в Новосибирской области.
4.3. До начала купального сезона заключить договора с ава-
рийно – спасательными формированиями, аттестованными на 
проведение обучения и организовать обучение кандидатов в 
матросы-спасатели для спасательных постов.
Срок исполнения до 27.05.2011 года.
4.4. Укомплектовать спасательные посты плавательными и 
спасательными средствами в соответствии с выданными ре-
комендациями.
Срок исполнения до 27.05.2011 года.
4.5. Заключить договоры подряда с матросами-спасателями 
на период купального сезона.
4.6. На водоемах, согласно Перечню (приложение 2), выста-
вить щиты (аншлаги) «Купание запрещено».
5. Главному врачу Новосибирского района в течение всего ку-
пального сезона организовать:
- оказание медицинской помощи пострадавшим на воде в со-
ответствии с требованиями, установленными для пляжей;
- возможность вызова бригад скорой медицинской помощи.
6. Начальнику организационно – контрольного отдела со-
вместно с редакцией газеты «Приобская Правда» и со 
средствами массовой информации города Новосибирска 
информировать жителей и гостей города Новосибирска и 
Новосибирского района о местах и водоемах Новосибирского 
района, запрещенных и разрешенных для купания.
7. Предложить управлению внутренних дел по Новосибир-
скому району обеспечить работу постов милиции на пляжах 
района для охраны общественного порядка, организовать па-
трулирование территории в районе водоемов района, запре-
щенных для купания.
8. Признать утратившим силу постановление главы Ново-
сибирского района от 25.02.2010 № 1192 «Об утверждении 
плана обеспечения безопасности людей на водных объектах 
Новосибирского района в 2010 году».
9. Контроль за выполнением постановления возложить на пер-
вого заместителя главы администрации - председателя КЧС 
и ПБ администрации Новосибирского района Дикермана А.М.
Г.П. Захаров

ГЛАВА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2011 г.    Новосибирск  № 1227

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА В 2011 ГОДУ

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Главы 

Новосибирского района 

от 14.03.2011г. № 1227

ПЛАН ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ 

В НОВОСИБИРСКОМ РАЙОНЕ В 2011 ГОДУ

№ 
№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок испол-
нения

Исполнитель

1. Обеспечение взаимодействия с главами администра-
ций муниципальных образований Новосибирского 
района по разработке планов мероприятий по обе-
спечению безопасности людей на водных объектах в 
муниципальных образованиях в 2011 году

до 21 февраля Отдел мобработы, ГО и ЧС администрации Новосибирско-
го района во взаимодействии с главами администраций 
муниципальных образований Новосибирского района, 
представитель ВОСВОД по Новосибирскому району (по со-
гласованию)

2. Согласование, с главами администраций муниципаль-
ных образований Новосибирского района, сроков и по-
рядка проведения водных спортивных соревнований, 
праздников, экскурсий и порядка обеспечения мер 
безопасности при их проведении 

апрель - май Представитель ВОСВОД по Новосибирскому району во 
взаимодействии с Управлением культуры Новосибирского 
района, Отделом по физической культуре и спорту админи-
страции Новосибирского района и главами администраций 
муниципальных образований Новосибирского района; УВД 
по Новосибирскому району (по согласованию); Отдел мо-
бработы, ГО и ЧС администрации Новосибирского района 

3. Организация информирования населения о состоянии 
льда на водных объектах

я н в а р ь 
-апрель, но-
ябрь -декабрь

Отдел мобработы, ГО и ЧС администрации Новосибирско-
го района во взаимодействии с главами администраций 
муниципальных образований Новосибирского района, 
представитель ВОСВОД по Новосибирскому району (по со-
гласованию)

Принятые сокращения:
ВОСВОД - Всероссийское общество спасания на водах;
ГБУ - государственное бюджетное учреждение;
ГИМС МЧС России - Государственная инспекция по маломер-
ным судам Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвида-
ции последствий стихийных бедствий:
УВД - Управление внутренних дел;

ЕЗОМГО - единый заказчик по обеспечению мероприятий по 
гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и обеспече-
нию пожарной безопасности;
МБУ - муниципальное бюджетное учреждение;
ОАО - открытое акционерное общество;
РСЧС - единая государственная система предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций;
СМИ - средства массовой информации;
ФГУ - федеральное государственное учреждение;

Приложение 2 

ПЕРЕЧЕНЬ ВОДОЕМОВ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА И БЕРЕГОВ РЕК, 

НЕ СООТВЕТСТВУЮЩИХ ГИГИЕНИЧЕСКИМ ТРЕБОВАНИЯМ К ЗОНАМ РЕКРЕАЦИИ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ 

И ТРЕБОВАНИЯМ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ

№ 
п/п

Муниципальное обра-
зование

Место расположение водоема Мероприятия по обеспечению 
безопасности людей

1 Барышевский с/с р. Иня в районе п. Барышево пост, аншлаги
2 Пруд на р. Ельцовка возле п.Каинская Заимка аншлаги
3 Березовский с/с р. Иня в районе п. Железнодорожный пост, аншлаги
4 р. Иня в районе с. Березовка аншлаги
5 р. Иня в районе ст. Шелковичиха аншлаги
6 пруд возле с. Быково пост, аншлаги
7 пруд возле ст. Шелковичиха аншлаги
8 пруд возле с. Березовка пост, аншлаги
9 Боровской с/с водохранилище Обское в районе с. Боровое пост, аншлаги
10 водохранилище Обское в районе с. Береговое пост, аншлаги
11 Верх-Тулинский с/с Пруд Учхоза «Тулинское» пост, аншлаги
12 Каменский с/с пруд в с. Каменка пост, аншлаги
13 р.п. Краснообск с/с р. Обь в районе водозабора пост, аншлаги
14 Криводановский с/с Северо-криводановский карьер пост, аншлаги
15 оз. Плес аншлаги
16 Кубовинский с/с р. Обь, затон «Красный Яр» пост, аншлаги
17 пруд на р. Пашенка возле п. Степной аншлаги
18 пруд на р. Бибиха возле д. Бибиха аншлаги
19 Кудряшовский с/с р. Обь напротив острова Медвежий пост, аншлаги
20 оз.Кривое аншлаги
21 Мичуринский с/с р. Обь в районе п. Юный Ленинец пост, аншлаги
22 Морской с/с водохранилище Обское в районе п. Ленинское пост, аншлаги
23 Мочищенский с/с р. Обь в районе пескозавода «Новосибирский» пост, аншлаги
24 Новолуговской с/с р. Иня в районе ст. Крахаль пост, аншлаги
25 Плотниковский с/с р. Иня в районе с. Плотниково пост, аншлаги
26 Раздольненский с/с пруд в районе пионерлагеря аншлаги
27 Станционный с/с пруд в п. Ленинский пост, аншлаги
28 пруд в СНО 3 км. Зап. Ст. Мочище пост, аншлаги
29 Толмачевский с/с пруд в с. Красноглинное пост, аншлаги
30 оз. в д. Алексеевка пост, аншлаги
31 оз. Моховое аншлаги
32 Ярковский с/с пруд ЗАО «Ярковское» аншлаги

И. о. главного редактора

Анжела Анатольевна КОЖЕВНИКОВА

Учредители: 

Администрация Новосибирской области, ГБУ НСО “Редакция газеты “Приобская правда”

За содержание рекламы ответственность несет рекламодатель
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов статей

Адрес редакции и издателя: 630102, г. Новосибирск, ул. Инская, 55. Тел. 20-60-358, 20-60-340
Адрес электронной почты: priobpr@mail. ru

ЦЕНА в розницу – СВОБОДНАЯ

Газета зарегистрирована в Сибирском окружном межрегиональном территориальном управлении 
Министерства РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций. Cвидетельство № 

ПИ 120479 . Время подписания в печать – 17. 03. 2011 г. 
По графику – 12. 00, фактически – 12. 00

Тираж 100 экз. Заказ
Газета отпечатана в ЗАО «Бердская типография». 

630011, г. Бердск, ул. Линейная, 5. 
Объем 0,5 п. л. Печать офсетная

«Ïðèîáñêàÿ 
ïðàâäà»

4. Осуществление комплекса мероприятий, направлен-
ных на недопущение массового выхода людей и выезда 
автомобильного транспорта на лед в необорудованных 
местах на водных объектах (установка запрещающих 
знаков и информационных щитов о запрещении выхода 
(выезда) на лед, обваловка снегом береговой полосы 
мест массового выезда автомобильного транспорта на 
лед, организация дежурства сотрудников УВД по Ново-
сибирскому району)

январь - 
апрель, но-
ябрь -декабрь

Отдел мобработы, ГО и ЧС администрации Новосибирского 
района; Представитель ВОСВОД по Новосибирскому райо-
ну (по согласованию) во взаимодействии с главами адми-
нистраций муниципальных образований Новосибирского 
района; УВД по Новосибирскому району (по согласованию)

5. Организация и проведение комплекса необходимых 
профилактических мероприятий, направленных на 
обеспечение безопасности людей на водных объектах 
во время прохождения весеннего паводка

март - май Отдел мобработы, ГО и ЧС администрации Новосибирско-
го района во взаимодействии с главами администраций 
муниципальных образований Новосибирского района, 
Западно-Сибирским межрегиональным территориальным 
управлением по гидрометеорологии и мониторингу окру-
жающей среды, Бердским поисково-спасательным отря-
дом филиалом ФГУ «Сибирский региональный поисково-
спасательный отряд МЧС России», Новосибирским 
поисково-спасательным отрядом филиалом АСС НСО; Цен-
тром ГИМС МЧС России по Новосибирской области

6. Проведение обучения матросов-спасателей для ком-
плектования спасательных постов на пляжах и в местах 
массового (неорганизованного) отдыха людей на во-
дных объектах в период летнего сезона

май Главы администраций муниципальных образований Новоси-
бирского района во взаимодействии с АСФ, аттестованными 
на проведение обучения (по согласованию)

7. Проведение смотра готовности спасательных средств 
аварийно-спасательных служб администраций му-
ниципальных образований Новосибирского района к 
летнему сезону

май Отдел мобработы, ГО и ЧС администрации Новосибирско-
го района во взаимодействии с главами администраций 
муниципальных образований Новосибирского района; 
Представитель ВОСВОД по Новосибирскому району (по со-
гласованию)

8. Проверка готовности пляжей детских оздоровитель-
ных лагерей к летнему сезону и организации обучения 
детей плаванию и навыкам безопасного поведения на 
водных объектах

до 31 мая Управление образования Новосибирского района во взаи-
модействии с Отделом по физической культуре и спорту 
администрации Новосибирского района; Отдел мобработы, 
ГО и ЧС администрации Новосибирского района; главы ад-
министраций муниципальных образований Новосибирского 
района; Представитель ВОСВОД по Новосибирскому району 
(по согласованию)

9. Организация и осуществление контроля за принятием 
необходимых мер по обеспечению безопасности лю-
дей в местах массового (неорганизованного) отдыха 
на водных объектах (организация и выставление спа-
сательных постов, установка предупреждающих (за-
прещающих) знаков безопасности и информационных 
щитов о запрещении купания)

до 1 июня Отдел мобработы, ГО и ЧС администрации Новосибирского 
района; во взаимодействии с главами администраций му-
ниципальных образований Новосибирского района; Пред-
ставитель ВОСВОД по Новосибирскому району (по согла-
сованию)

10. Организация размещения «Уголков безопасности на 
воде» по обеспечению безопасности детей на пляжах 
детских оздоровительных (спортивных) лагерей и в 
учебных заведениях

до 1 июня Управление образования Новосибирского района во взаи-
модействии с и главами администраций муниципальных об-
разований Новосибирского района; Представитель ВОСВОД 
по Новосибирскому району (по согласованию)

11. Проведение профилактических мероприятий по пред-
упреждению гибели и травматизма людей на водных 
объектах, охране их жизни и здоровья (подготовка и 
распространение плакатов, листовок, показ фильмов, 
подготовка статей в СМИ)

январь -де-
кабрь

Отдел мобработы, ГО и ЧС администрации Новосибирского 
района области во взаимодействии с главами администра-
ций муниципальных образований Новосибирского района; 
Представитель ВОСВОД по Новосибирскому району (по со-
гласованию)

12. Анализ происшествий и несчастных случаев на водных 
объектах и принятие оперативных мер по их предупре-
ждению

апрель, сен-
тябрь

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Новоси-
бирского района во взаимодействии с главами администра-
ций муниципальных образований Новосибирского района 

13. Обеспечение взаимодействия сил и средств террито-
риальной подсистемы РСЧС Новосибирской области 
при угрозе возникновения и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций на водных объектах

январь -де-
кабрь

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ново-
сибирского района, ГБУ Новосибирской области «Центр 
по обеспечению мероприятий в области гражданской обо-
роны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности 
Новосибирской области» во взаимодействии с главами ад-
министраций муниципальных образований Новосибирского 
района, ГИМС Главного управления МЧС России по Ново-
сибирской области, Центром ГИМС МЧС России по Ново-
сибирской области (по согласованию)


